
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.99 del 25/11/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 25/11/2021

DELIBERAZIONE N. 99 DEL 25/11/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE FASCE ISEE PER ACCESSO AL CONTRIBUTO CONCESSO ALLE FAMIGLIE
RESIDENTI NEL COMUNE DI MONTELABBATE AVENTI BIMBI ISCRITTI AI NIDI D'INFANZIA PUBBLICI E PRIVATI
-

L'anno duemilaventuno addì venticinque del mese di novembre alle ore 13:00 nella Residenza Municipale
in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.99 del 25/11/2021

Considerato che l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza e la necessità per molte famiglie di usufruire
del servizio Asilo Nido o Mini – Nido/Centro per l’Infanzia , quale servizio, per la collettività, che concorre allo
sviluppo psicofisico dei minori e di sostegno per l’attività lavorativa dei genitori.

Ritenuto opportuno garantire a tutti i cittadini del Comune di Montelabbate la possibilità di accedere ai servizi
socio-educativi rivolti all’infanzia e alle famiglie;

Considerato che questo Ente beneficia del contributo Fondo 0-6 anni ai sensi del D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 –
Riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – per la
realizzazione degli interventi di tipologia B (Agevolazione tariffaria anche modulare per la frequenza dei servizi per
l'infanzia pubblici e privati accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE fino a 21.500,00) al fine di
ridurre gli oneri a carico delle famiglie relativi alla retta di frequenza di Asili Nidi o Mini-Nido/Centro per
l’Infanzia pubblici e privati presenti nel territorio Comunale o in altro Comune in regola con la normativa vigente e
con le relative autorizzazioni al funzionamento

Premesso che con Delibera di Giunta Comunale n. 81/2017, coerentemente con la disciplina generale di cui alla
Delibera C.C. n. 43 del 19.06.2017 , il Comune di Montelabbate ha stabilito delle riduzioni degli oneri a carico delle
famiglie relative alle rette di frequenza degli asili nido a gestione pubblica e a gestione privata

Visto l’articolo 1, comma 355, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 modificato dall’articolo 1, comma 343, legge 27
dicembre 2019 n. 160, che riconosce anche per il 2021 a carico dell’INPS un contributo - cosiddetto “bonus
nido” – a parziale copertura della retta sostenuta dalle famiglie per la frequenza di nidi e altri servizi
educativi pubblici e privati autorizzati al funzionamento dagli Enti locali, pari ad un valore di 3.000 euro annuo,
2.500 euro annuo e 1.500 euro annuo, rateizzato in 11 mensilità, in relazione al valore “ISEE minorenni”,
rispettivamente “fino a 25.000 euro”, “fino a 40.000 Euro”,“oltre Euro 40.000 riferito al minore per cui è richiesta
la prestazione;

Considerato che il prolungato periodo di pandemia che dura da oltre un anno ha colpito molte famiglie anche dal
punto di vista lavorativo ed economico e pertanto il Comune di Montelabbate, nell’ambito delle più complessive
politiche di sostegno alle famiglie, intende intervenire con riferimento ai servizi educativi e scolastici rivolti ai bambini
più piccoli, nella fascia da 0 a 6 anni, riducendo significativamente i costi a carico alle famiglie

Visto che l’obiettivo di riduzione dei costi a carico delle famiglie per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia
pubblici e privati per ovvi motivi di integrazione e coordinamento tiene conto del contributo“bonus nido” citato in
premessa ed erogato dall’INPS;

Ritenuto pertanto al fine di realizzare la suddetta riduzione delle rette a carico delle famiglie utenti dei servizi 0-6 di
procedere con le seguenti modalità, diversificate a seconda che si tratti di nidi a gestione pubblica oppure a gestione
privata :
- di riconfermare quanto stabilito con la delibera di Giunta Comunale n. 81/2017
- il contributo economico sarà calcolato in base alla modalità di frequenza del servizio ( part-time o tempo
pieno );
- composto da una quota fissa ( max Euro 200,00 al mese ) (che verrà riproporzionata in base all'effettiva
frequenza )solo per i frequentanti dell’Asilo Nido o Mini –Nido/Centro per l’Infanzia dell’Unione Pian del Bruscolo
( costituita dalla differenza tra la retta a carico dei cittadini facenti parte dei Comuni che hanno affidato il servizio
dell’Asilo Nido e Mini-Nido/ Centro per l’Infanzia all’Unione Pian del Bruscolo e la retta a carico dei cittadini
facenti parte dei Comuni che non hanno affidato tale servizio ), e da una quota variabile in base
all’appartenenza alla fascia di indicatore ISEE del nucleo familiare;
- verrà erogato previa presentazione quietanze di avvenuto pagamento( retta di frequenza e dimostrazione di effettiva
frequenza al servizio ) e previa presentazione di dichiarazione ISEE;
- verrà liquidato in tre tempi a consuntivazione delle spese sostenute ;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.99 del 25/11/2021

Ritenuto opportuno approvare le nuove fasce ISEE valide sia per gli utenti che frequentano il Nido o Mini-
Nido/Centro per l’Infanzia dell’Unione Pian del Bruscolo sia per quelli che frequentano Nidi Privati

FASCE ISEE PERCENTUALE DI RIDUZIONE

1 0,00 - 15.000,00 - 40% (max Euro 80,00 al mese
2 15.001,00 - 21.499,00 - 20% ( max Euro 40,00 al mese )
3 Oltre 21.500,00 e per chi non

presenta ISEE
0%

Di precisare che

• per gli utenti che frequentano Asili Nido PRIVATI il contributo sarà concesso applicando le suddette fasce
ISEE

• per gli utenti che frequentano l’Asilo Nido o Mini-Nido/Centro per l’Infanzia dell’Unione Pian del
Bruscolo il contributo è calcolato sommando la quota variabile ( determinata in base all'ISEE ) alla
quota fissa ( max 200) riproporzionato alla frequenza reale

• il contributo e per gli utenti che frequentano l’Asilo Nido o Mini-Nido/Centro per l’Infanzia
dell’Unione Pian del Bruscolo e per gli utenti che frequentano gli asili nidi privati verrà  calcolato
come differenza, se positiva, tra la retta mensile individuale e il valore mensile del “bonus inps” che
deve essere necessariamente comunicato;

Considerato che il contenuto del presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico/finanziaria
dell'ente  poichè le risorse trovano copertura con i fondi dalla Regione Marche Fondo 0- 6 anni e che dette somme
sono vincolate ;

Preso atto:
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 174/2012, del parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore Amministrativo ;

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si richiede e prende atto del parere favorevole in
ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei servizi finanziari;

PROPONE

Di adottare misure volte alla riduzione degli oneri a carico delle famiglie utenti dei servizi educativi rivolti ai
bambini più piccoli nella fascia di età 0-6 anni ;
Di procedere con le seguenti modalità, diversificate a seconda che si tratti di nidi a gestione pubblica
oppure a gestione privata :
- di riconfermare quanto stabilito con la delibera di Giunta Comunale n. 81/2017 :
- il contributo economico sarà calcolato in base alla modalità di frequenza del servizio ( part-time o tempo
pieno );
- composto da una quota fissa ( max Euro 200,00 al mese ) (che verrà riproporzionata in base all'effettiva
frequenza )solo per i frequentanti dell’Asilo Nido o Mini –Nido/Centro per l’Infanzia dell’Unione Pian del Bruscolo
( costituita dalla differenza tra la retta a carico dei cittadini facenti parte dei Comuni che hanno affidato il servizio
dell’Asilo Nido e Mini-Nido/ Centro per l’Infanzia all’Unione Pian del Bruscolo e la retta a carico dei cittadini
facenti parte dei Comuni che non hanno affidato tale servizio ), e da una quota variabile in base
all’appartenenza alla fascia di indicatore ISEE del nucleo familiare;
- verrà erogato previa presentazione quietanze di avvenuto pagamento( retta di frequenza e dimostrazione di effettiva
frequenza al servizio ) e previa presentazione di dichiarazione ISEE;
- verrà liquidato in tre tempi a consuntivazione delle spese sostenute ;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.99 del 25/11/2021

Di approvare le nuove fasce ISEE valide sia per gli utenti che frequentano il Nido o Mini-Nido/Centro per
l’Infanzia dell’Unione Pian del Bruscolo sia per quelli che frequentano Nidi Privati :

FASCE ISEE PERCENTUALE DI RIDUZIONE

1 0,00 - 15.000,00 - 20% (max Euro 80,00 al mese
2 15.001,00 - 21.499,00 - 10% ( max Euro 40,00 al mese )
3 Oltre 21.500,00 e per chi non

presenta ISEE
0%

Di precisare che

• per gli utenti che frequentano Asili Nido PRIVATI il contributo sarà concesso applicando le suddette fasce
ISEE

• per gli utenti che frequentano l’Asilo Nido o Mini-Nido/Centro per l’Infanzia dell’Unione Pian del
Bruscolo il contributo è calcolato sommando la quota variabile ( determinata in base all'ISEE ) alla
quota fissa ( max 200) riproporzionato alla frequenza reale

• il contributo straordinario e per gli utenti che frequentano l’Asilo Nido o Mini-Nido/Centro per
l’Infanzia dell’Unione Pian del Bruscolo e per gli utenti che frequentano gli asili nidi privati verrà 
calcolato come differenza, se positiva, tra la retta mensile individuale e il valore mensile del “bonus
inps” che deve essere necessariamente comunicato;

 Di precisare che le suddette misure si applicano ai soli bambini residenti nel Comune di Montelabbate con almeno
un genitore, o chi ne esercita la responsabilità genitoriale

Di dare mandato al Responsabile del Settore competente affinchè attivi le procedure necessarie ai fini di una
regolamentazione relativa all’erogazione del contributo nei termini sopra descritti

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs.
18.8.2000, n. 267 stante la necessità di applicarne le disposizioni con effetto dall'esecutività della presente
deliberazione ai fini della corretta tariffazione alle famiglie.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della legge
241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.99 del 25/11/2021

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.99 del 25/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


